
Motion till riksdagen 

1989/90:Sk47 
av Görel Thurdin m.fl. (c) 
med anledning av prop. 1989/90:74 om ny 
taxeringslag m.m. 

Inledning 

Målsättningen för taxeringsarbetet måste vara att taxeringarna blir i över­

ensstämmelse med skatteförfattningarna samt rättvisa och likformiga mellan 

olika skattskyldiga. Den skattskyldiges möjligheter att hävda sina intressen , 

rättigheter och integritet gentemot en i de flesta fall betydligt mer resursstark 

motpart. myndigheten . är grundläggande för rättssamhället. En sådan rätts­

säkerhet och rättstrygghet för enskilda och företag är helt oundgänglig vad 

avser taxering och uppbörd av skatt. eftersom ett så stort antal medborgare 

årligen kommer i kontakt med skatteprocessen och skattemyndigheterna. 

En ordning som stärker rättssäkerheten och rättstryggheten inom detta 

omr itde är lekmannainflytandet . Genom lekmännens orts- och personkän­

nedom säkerställs på ett b�ittrc sätt att taxeringen blir så rättvis och likformig 

som möjligt. Genom lckm�innen� insyn och formella ansvar för besluten i 

bl . a . de nuvarande taxcringsniimnderna ökar sannolikt de enskilda skatt­

skyldigas tilltro till taxeringsprocessen och taxeringsbe lutet. Dessutom är 

den granskande tjänstemannens roll. genom att lekmannaorganisationen tar 

det formella beslutet. enkel och odelad- vilket ton.k innebära att målkon­

flikter kan undvikas och att tj�instemannen kan koncentrera sig pa sin sak­

kunskap och noggrannhet i granskningen. 

De�sa åsikter om dc skatt�kyldigas rättssäkerhet. rättstrygghet samt lek­

mannamedverkan har centern återkommande p l�iderat för. Senast skedde 

det i en motion under allmänna motionstiden 1990. mot. 1989/90:Sk831. J 

denna krävde vi konkret bl. a. kärpta regler för eftertaxering. 

Det står samtidigt klart att en rad faktorer pekar mot att en förändrad or­

ganisation är nödvändig för att upprätthalla möjligheten att nå de nämnda 

måls�ittningarna för skatteprocessen med en rimlig rc�ursin at s för samhället 

som helhet. För detta talar bl. a. ekonomins. och därmed taxerings- och upp­

bördsförfarandets. ökade komplexitet- inte minst till följd av en ökad inter­

nationa lisering. Vidare det ökande antalet ärenden -också detta bl.a. till 

följd av ekonomins ökande komplexitet . men ock�a till följd av enskildas 

ökande beniigenhet till överklagande av taxeringsbcslut. Slutligen ökande 

kostnader för myndighetsutövandet i form av löner och lokalkostnader. inte 

minst ·ett mot bakgrund av det allmänna behovet av aterhållsam het med of­

fentliga utgifter. 15 



Centern ,t;llldc 'ig diirfiir bakom de allmänna princircr om o.:tt nytt laxe- Mot. 1989/90 
ring�fiirfarandc �om rik�dagcn antog hösten l IJH6. och �om allman t �ett inne- Sk47 
bär en mer 'a mord n ad 111) ndighehorgani�ation . .:n okad bc�lut�kompeten� 

för �kattemynd•ghctcn� tjiin,tcmän. ett vidgat och förenklat omprovning�-

förfarandc och en ökad renodling av det allmiinna� proce��föring. 

Centern hade emellertid flera invändningar beträffande den närmare ut­

formningen av taxcring�fiirfarandet. vilka vi angav i motion 19X6/87:Sk 127. 

iir nu rik�dagen� rrinci[lbölut fullfölj� med ett mer detaljerat för'>lag ater­

kommer vi till de��a invändningar. vilka nedan redovi�a�. 

Skattcnämndcrna 

Propo�itioncn före�lnr att dagen� myndighct�organi�ation med liin��katte­

myndighet. lokala 'kattemyndigheter och taxering!>nl•m•Kler er�illb med en 

�kattemyndighet i varje liin. Pa dc orter som i dag har lokala �kattemyndig­

heter till!.kapa' i \lället �.k. skattekontor. vilka �kall inga �om en del i �katte­

myndigheten pa Jän,niva. skattemyndigheten. närmare be�tämt �kattekon­

torets tjiinstemän. -,kall gran,ka deklarationerna och i huvudfallet fatta be­

�lut om taxering. l dc fall ett behov av insyn och inflytande a'· lekmän gör l>ig 

gällande före�la� �.k. �kattenämnder fatta beslut. Ocks<1 skattenamnderna 

föreslas vara en del av skattemyndigheten. Centern \täller �ig i huvudsak 

bakom denna orgamsationsförändring. Vi vill dock understryka nodvändig­

beten av att tilbe att decentrali,eringen till skattekontoren at följs av tillräck­

lig re�ur�tilklclning. Tillriit'klig kompeten� pa �kattekontoren är nödvändig 

för att den nya organi�ation�strukturen �kall kunna fungera. 

Propositionen har en rad för lag beträffande skattcniimndernas samman­

�iittning och funktion. Vi vill med anledning härav anföra följande. 

Antalet taxering�niimndcr har minskat i och med den organi�ationsför­

ändring �om genomförde� i januari 1987. Genom den här propo�itionen� för­

slag kommer lekmannainflytandet att fort�ätta att försvaga�. skattenämn­

derna föreslas leda� av en ordförande och en eller flera vice ordförande vilka 

�amtliga skall vara tjänstemän. Propositionen föresiar vidare att de förtroen­

devalda lekmännen 'kall inga i "pooler .. som skall tjänstgöra i kattenämn­

derna enligt sarskilda tjiin�tgöringslistor. 

De��a för�lag kommer enligt var uppfattning att leda till att de förtroende­

valda� reella in fl) tandc kommer att minska genom förslimrad kontinuitet. 
till följd a' att dc kommer att kalla� till �ammanträden enligt ett rullande 

�chema. Enligt var uppfattning finn� det darmed ri�k för att de ej kan full­

följa ärendena. Propo�itionen "'�la� mot denna bakgrund i denna del. 

Vi före�lnr i �tällct följande. skattenämnderna �kall ha fa�ta medlemmar 

valda för en mandatperiod i taget. Ordförande och vice ordförande skall 

vara lekmiin. Det �kall enda�t finnas en ordförande och en vice ordförande. 

Pa des�a skall �tiilla� �iir�kilt höga krav betriiffande in�ikt i �kattcfragor. Pos­

terna �kall vara arvoderade. Tjänstemännen i kattemyndigheten �kall en­

da� t fungera 'om föredragande utan röstriitt. Skattemyndighcten� chef �kall 

ej kunna fungera 'om ordförande i �kattenämnd. vilket föröla� i propo�itio­

nen. Denne bör sakdes heller inte tillfälligt kunna träda in som ordförande 

i �kattenamnden. Propositionen' förslag av�la� i denna del. i1mnden är. en-
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ligt vart för�lag. be�lut�för da ordförande och min�t fem övriga led:� möter är 

närvarande. 

Till skillnad från propositionen an�er vi :111 det �kall kräva\ sven�kt med­

borgarskap för att komma pa fraga som förtroendevald ledamot i skatte­

nämnd. Ledamöterna skall ocksa även fort�ättning�vi� ha in ikt i skattcfra­

gor. Det sistnämnda främst med tanke p:! möjlighet att fullgöra uppdraget 

men också med tanke på att dc själva k:ln hl i ataladc for tjän�tefel. Däremot 

bitriider vi propositionens för�lag angaende borttagande av :�ldersgrän� �om 

valbarhetskriterium. 

För att tillse att skattenämndens förtroendevakta höitter den nödvändiga 

kompetensen i skattefrågor bör s:�viil initieila �om fortlöpande �at�ningar gö­

ras på intern utbildning av de förtrocn<.kvalda lekmiinnen. i all �ynnerhet 

ordföranden och vice ordföranden. 

Lokal samhällsmyndighet 

Enligt vår uppfattning är det angeläget att friimja nara och ohymkrati�ka 

kontakter mellan myndigheter och medborgare �amt en effektiv förvaltning 

ock�å på lokal nivå. Därför har centern vid flera tillfillien fört fram tanken 

på lokala samhällsmyndigheter. 

Den lokala samhälbmyndigheten är tänkt att utgöra en decentrali�erad 

och ammanhallen �tatlig administration pa lokal niva. Enligt centern� tidi­

gare förslag borde den lokala samhiilbmyndigheten hesta av lokala �katte­

myndigheten. mervärde�- och handebn:gi�terenheterna inom lan��tyrel­

serna. holag�byran inom patent- och regi�treringwerket �amt punkt�katte­

sektionerna inom rik��katteverkct m. fl. lämpliga myndigheter och myndig­

hetsenheter. 

Vi konstaterar att föreliggande propo�ition� förslag bctritfl'ande �katte­

myndigheterna� organi�ation innl·biir ett �teg i den riktning vi förc�lagit be­

träffande lokal �amhiilbrnyndighet. i det att hl.a. taxering�- oc.:h merviirde­

skatteorgani�ationen �amordna�. Denna utveckling bör furbiitta. Det hör 

enligt var uppfattning vara mojligt att genom �amlokali�<.·ring uc.:h ökat sam­

arbete mellan myndigheterna oka förutsättningarna att bt:dri\a verk�amhe­

ten �a. att manni�kor� �crviccbehO\ bättre tillgodo�<.:� pa lokal niva. Det 

skulle �am tidigt \'ara en angelagen inomregional decentrali ering atgärd och 

bli av �tor betydel'e i ro:gionn mt:d langa re�av�tand. Detta bör ge' rege­

ringen till kanna. 

Beslutsbehörighet beträffande eftertaxering 

Proposition<.•n fOrt:�lar att �kattemyndigheten �kall fa fatta hc�lut om efter­

taxering �om för�ta in�tan�. Detta an�\·arar idag liin�rätten fur. 

Föredragande �tabr:ldet anför att han har vi�� för�taebc för d<.·n tH!k�:lm­

het som uttrycb ho� vi��a rernissin�tan�er betriiffande hchörighc:ten att fat l:! 

beslut om eftertaxering. Vidare anför �t<mradet att detta .. onekligen innehär 

en stor förändring i förhallande till idag ... 

Enligt var mening kan man i och för �ig anföra att det förhallandet att cf­

tertaxering�in�trumcntct genom dc forölagna lagandringarna narmar �ig 

omprö\'ning�in�tillltet medfor att �kattc:m� ndighetcn borde f a kunna be�luta 

Mot. 1989/90 
Sk47 
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om eftertaxering �om för�ta instan�. Reglernas komplexitet och dc risker Mot. 1989/90 
som ligger i att �kattcmyndighetcn� tjänstemän vid eftertaxering kan fa an- Sk47 
ledning att pröva kvaliteten pa den egna granskning�in at�en motiverar dock 

enligt var mening att �kattemyndighetens tjänstem;in ej en\lunma skall 
kunna fatta he�lut om eftertaxering. Propositionen av�la� i denna del. Ett 

be�lut om eftertaxering hör vara forankrat bland dc förtroende\alda lek­

männen. Enligt vnr bedömning bör d<trför �kattenämnden kunna fatta be�lut 

om eftertaxering i för�ta instans. 

Beslutsbehörighetens fördelning inom skattemyndigheten 

Propositionen föresiar att �kattcmyndighetens be�lut �kall fatta� med skatte­

n�imnd när det i1r f raga om omprövning av en tvi�tig f raga och niimnden inte 
tidigare prövat dc omständigheter och bevis som aberopas. Samma �ak skall 
gälla om �i rendet rör en �kiilighet�- eller bcdömning�fraga som har vä�entlig 

ekonomi�k hetydebe för den skattskyldige eller avser nagon annan fråga 

som av �är�kild anledning bör prövas av nämnden. l övriga ärenden föreslas 

att tjiin�tcman skall fatta beslut. 

Vi instämmer i att huvudregeln skall vara att tjänsteman fattar taxering�­
beslutet. Enligt var uppfattning bor dock �kattenämnd. förutom i de fall om 

anges i propo�itionen. fatta beslut 
- när en �katt�kyldig begär det och det inte ar uppenbart onödigt 
- när skattenämnden begär det 
- när beslut �kall tas om eftertaxering. 

Vi anser att denna vidgning av skattenämndens befogenhet �amt skattskyl­

dig� rättighet och motsvarande in�kränkning av tjän�temans befogenhet är 
motiverad av dc allm<inna skäl de b betr�iffande lekmannainflytande. dels be­

träffande skattskyldigs rättssäkerhet och tilltro till taxeringsprocessen som vi 

redogjort för i inledningen. 

Muntlig handläggning 

Propo�itionen före�lar att den ovillkorliga rätten för �kamkyldig att lämna 

muntliga upply\ningar inför �kattenämnd tas bort. Den �kattskyldige skall 

i forbattningen atnjuta denna rätt �avida inte särskilda �k<tl talar däremot. 

Propo�itionen gör en uppräkning av �adana �ärskilda skäl. 
Betraffande detta vill vi anföra följande. l princip anser vi att den ovillkor­

liga rätten bor bcst:l. Emellertid finns situationer da muntlig handläggning 

skulle vara till uppenbart förfang för nämnden� arbetssituation eller uppen­
bart onödigt. Enligt var uppfattning hör i enlighet med detta den �katt. kyl­

dige ha rätt att lämna muntliga upplysningar till �kattenämndcn �åvida inte 
sadana situationer föreligger. Situationer som bör kunna betraktas som 

grundande för att v�1gra tillträde till nämnden är att den skattskyldiges öns­

kemal i taxering�ärcndet av allt att döma ända kommer att tillgodoses. Vi­
dare den �ituationcn att den skattskyldige redan inför nämnden framfört 

muntliga synpunkter och att denne inte kan göra troligt att nya uppgifter fö­

religger. Propositionens för�lag avslas sålede� i denna del till förman för vårt 

förslag. 
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Tidsfristerna för omprövning på skattemyndighetens 
initiativ 

Propositionen föreslår att beslut om omprövning till den skattskyldiges nack­

del får meddelas inom ett år efter utgangcn av taxeringsaret. Inga formella 

förutsättningar föreskrivs för omprövningen. Samma fråga skall kunna om­

prövas flera gånger. Genom att båda parter har möjlighet att fa omprövning 

till stånd har grundbeslutet ingen rättsverkan. Skattens omfattning är av stor 

betydelse i många skattskyldigas ekonomi. Det är mot denna bakgrund en­

ligt vår uppfattning otillfredsställande att den skamkyldige hålls i ovisshet 

beträffande taxeringsbeslutet under så lång tid som två år efter beskattnings­

årets utgång. Vi avstyrker mot denna bakgrund propositionens förslag om 

att skattemyndigheten på eget initiativ skall kunna ompröva till den skatt­

skyldiges nackdel inom ett år efter utgången av taxcring�året. Vi förordar i 

stället följande. 

Grundbeslutet skall i princip vara bindande för �kattemyndigheterna och 

skall således inte kunna omprövas till den skattskyldiges nackdel. Undantag 

från detta skall gälla när skattemyndigheten. pa grund av att ärendet kräver 

ytterligare tid för granskning. i beslutet har re�erverat sig för att detta kan 

komma att omprövas till nackdel för den skatt�kyldige. Sadan omprövning 

skall kunna ske inom ett år efter taxeringsarct� utgang. Savida ärendet skulle 

vara så pass komplicerat och svarutrett att ett grundbeslut skulle sakna reellt 

innehåll. bör skattemyndigheten ha rätt att underlata att fatta ett grundbe­

slut och i stället endast meddela den skattskyldige att dennes ärende kräver 

förlängd gran�kning�tid. 

Överklagande av taxeringsbeslut 

Propositionen förr.:slår att endast omprövade beslut skall kunna överklagas. 

Den skamkyldigr.: föreslås fa överklaga taxeringsbe�lut direkt till länsriitt. 

l n n an liinsrättcn far ta �tällning i ärendet föreslås dock att skattemyndighe­

ten skall ompröva bc�lutet. Enligt var uppfattning är detta onödigt byråkra­

tiskt. till förfang för dc skattskyldiga. Propo�itionens för�lag av�läs i denna 

del. l stället an�cr vi att. efter mönster fran förvaltning�lagen . en ompröv­

ning �kall kunna �ke i �amband med att be lutet överklaga� till dom tol. a­

gon begdin�ning till uppenbart oriktiga beslut bör inte gälla. 

Det allmännas processfäring 

Enligt propo�itionen� förslag . kall. da �katt�kyldig överklagar ett taxerings­

beslut. det allmänna talan föras av �kattemyndigheten i län�rätt och kam­

marrätt. RSV �kall enligt propositionens förslag föra det allmännas talan i 

rcgr.:ri ngsrättcn. 

Enligt var uppfattning är detta olyckligt ur rätts�iikr.:rhr.:t��ynpunkt och kan 

riskr.:ra att min�ka de �kattskyldigas tilltro till skattcprocc��cn. Propositio­

nens för�letg av l<h diirfiir i denna del. Enligt var uppfetilning bör det allmän­

nets talan. da det �om här är fraget om en tvapartsprocc��. föras av en fra n 

ansvar för dr.:t materiella beslutet �kild person eller inrättning. Enligt var 

uppfattning fungr.:rar organisationen med taxeringsintendr.:ntcr väl. Vi före-

Mot. 1989/90 
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�la r �alede� all denna ordning hehnll� och all taxering�intendent för det all- Mot. 1989/90 
männas tHlan i enlighet med nuvarande �ituation. RSV:� roll i �kattcproce�- Sk47 
�en hör avgr:in�a� till all vara ledande och �amordnandc utan ditt att över-

klaga he�lut a\ �kattcmyndigheterna. 

Propo�itionen foreslar beträffande mervärde�katteomradet och upp­

börd�omradet att det allmiinna ombudet slopa� och att det allmi111na� pro­

ce��föring �kall �köta� av samma in�tanser . om propo�itionen före�lar beträf­

fande inkom�t- och förmögenhebtaxering. Av �amma �käl �om ovan redovi­

� ... 1� av�) ar 'i propo�itionen i denna del. Vi före�) ar att taxcring�intendent 

övertar det allmänna ombudet� tidigare roll och sa lede� �köter det allmiinna� 

proce��föring. 

Hemställan 

Med hiill\ i�ning till det anforda hcrmtälb 

l. att rihdagen med av�lag pa propo�ition 1989 90:74 i denna del 

beslutar om �kattenämnderna i enlighet med vad �om i motionen an­

fört�. 

2. att rihdagen �om �in mening ger regeringen till kanna 'ad i mo­

tionen anfört� om lokala �amhällsm) ndigheter. 

3. att rihdagen med a\ �lag pa propo�ition 1989 90:74 i denna del 

be�lutar om be�lutshehörighet beträffande eftertaxering i enlighet 

med vad �om i motionen anfört�. 

4. att riksdagen med av�lag pa propo�ition 1989r90:74 i denna del 

bölular om be�lut�behörigheten� fördelning inom �kattemyndighc­

ten i enlighet med vad �om i motionen anfört�. 

s. att riksdagen med av�lag pa proposition 1989/90:74 i denna del 

be�lutar om muntlig handläggning i enlighet med vad �om i motionen 

anfört�. 

6. all rik�dagen med av�lag pa propo�ition 1989 90:74 i denn" del 

beslutar om tid�fristerna för omprövning pa skattemyndigheten� ini­

tiativ i enlighet med vad �om i motionen anfört�. 

7. att rik dagen med av�lag pa proposition 1989/90:74 i denna del 

bc�lutar om överklagande av taxering�be�lut i enlighet med vad som 

i motionen anfört�. 
8. att riksdagen med avslag pa proposition 1989/90:74 i denna del 

be�lutar om det allmannas proce��foring i enlighet med vad �om i mo­

tionen anförts. 
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Stockholm den 7 mars 1990 

Göref Tlwrdin (c) 

Gunnar Björk (c) 

Rolf Kenneryd (c) 

Martin Olsson (c) 

Larz Johansson (c) 

Ivar Franzen (c) 

Gunilla Andre (c) 

Håkan Hansson (c) 

Per-Ola Eriksson (c) 
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